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1 Inledning 

Verksamhetsområdet demokrati- och hatbrott är under utveckling inom 

Polismyndigheten. Under åren 2015–2023 har förmågan att bekämpa hatbrott 

och andra brott som hotar demokratin byggts upp över hela landet med hjälp 

av en nationell samordnare/verksamhetsutvecklare, tre specialistgrupper, sju 

regionalt införandeansvariga1 samt särskilt utpekade förundersökningsledare 

och utredare.2 

Verksamhetsområdet tar avstamp i skyddet av grundlagsskyddade fri- och 

rättigheter. Tidigare var individens grundläggande fri- och rättigheter i fokus, 

men på senare tid har området utvidgats till såväl individen som skyddet av 

samhällsinstitutioner, grupper och organisationer. Specialistgrupperna för 

demokrati- och hatbrott som finns i polisregionerna Stockholm, Syd och Väst 

har även breddat sina regionala verksamhetsuppdrag till att handlägga brott i 

hela skalan för demokratihotande brottslighet.3 I övriga polisregioner som 

saknar specialistgrupper har ännu inga beslut tagits om att bilda specialist-

grupper eller vidga de särskilt utpekade utredningsresursernas verksamhets-

område till att även inbegripa våldsbejakande extremism och/eller påverkans-

brott. I september 2022 fattade Polismyndigheten beslut om att ändra 

demokrati- och hatbrottsgruppernas namn till grupperna mot demokrati-

hotande brottslighet (GDB)4 och sedan dess pågår arbete för att ta fram en 

myndighetsgemensam definition för demokratihotande brottslighet. 

1.1 Uppdraget 

Polismyndigheten ska fortsatt utveckla och förbättra arbetet för att bekämpa 

hatbrott och andra brott som hotar demokratin. Inom ramen för uppdraget ska 

Polismyndigheten  

1. genomföra kompetenshöjande insatser inom myndigheten 

2. redovisa resultat av det arbete som bedrivs för att förstärka den 

brottsutredande förmågan och uppklaringen av dessa brott 

3. beskriva arbetet mot it-relaterade hatbrott och andra brott som hotar 

demokratin  

                                                 
1 Detta är en typ av verksamhetsutvecklande tillika-befattning på regional nivå. 

2 Polismyndighetens organisation för demokrati- och hatbrottsarbetet återfinns i 

delredovisning 1 av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 

3 Polisregionernas definition av demokratihotande brottslighet är hatbrott, våldsbejakande 

extremism samt påverkansbrott. 

4 Polismyndighetens beslut RPCK 46/2022, dnr A492.605/2022.   



 INLEDNING 

 Infoklass Öppen 

 

 

HATBROTT OCH ANDRA BROTT SOM HOTAR DEMOKRATIN 5 

 

4. beskriva vad som görs för att skapa förutsättningar för samverkan 

med andra myndigheter och organisationer  

5. beskriva hur en strukturerad dialog säkerställs gentemot grupper som 

utsätts för denna typ av brott.  

Vid genomförande av uppgiften ska Polismyndigheten beakta annat relevant 

arbete inom aktuellt ämnesområde och analysera hur det kan bidra till att 

utveckla polisverksamheten. Uppdraget ska delredovisas till regeringen 

(Justitiedepartementet) den 1 mars 2022 och den 1 mars 2023 och slut-

redovisas den 16 december 2023. 
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2 Kompetenshöjande insatser och resultat av 

arbete för att stärka brottsutredande 

förmågan och uppklaringen 

2.1 Utvecklingsarbete 

I den första delredovisningen av regeringsuppdraget redogörs för utmaningar 

som finns gällande den brottsutredande förmågan i det aktuella området.5 I 

dagsläget är anmälningsupptagningen den initiala utmaningen eftersom ett 

stort antal ärenden är felaktigt hatbrottsmarkerade.6 Majoriteten av alla 

polisanmälningar upprättas vid polisens kontaktcenter (PKC) av s.k. PKC-

operatörer. PKC-operatören utbildas under sex veckor och operatören ska 

under utbildningen få tillräcklig kunskap om cirka 900 brottskoder. Utbild-

ningen för PKC-operatörer reviderades under 2022 och justerades avseende 

området demokrati- och hatbrott för att öka förmågan att identifiera hatbrott 

och andra brott som hotar demokratin i anmälningsskedet. För 2023 är drygt 

370 anmälda till utbildningen för PCK-operatörer. Dock kvarstår utmaningen 

att demokrati- och hatbrott till stor utsträckning inte har egna brottskoder, 

utan kräver uttömmande utredningsåtgärder som synliggör motivet bakom 

den brottsliga handlingen. 

PKC-operatörernas upprättade anmälningar granskas av förundersöknings-

ledare (FU-ledare). FU-ledarna vid PKC har således en gallringsfunktion och 

gör den initiala bedömningen kring ärendets utredningsläge vilket ställer krav 

på FU-ledarens kompetens inom kategorin demokrati- och hatbrott. Det finns 

därför anledning att höja förmågan hos FU-ledarna vid PKC samt andra 

initiala gallringsfunktioner för demokrati- och hatbrott. Detta för att ärenden 

som har ett gott utredningsläge ska vara korrekt markerade i utrednings-

systemet och således utredas av utpekad specialistutredningsresurs.7 En 

åtgärd som bedöms avgörande för att öka träffsäkerheten bland de hatbrotts-

markerade ärendena är att etablera en gransknings- och ärendesamordnings-

funktion på regional alternativt nationell nivå. På så vis kan ärenden som 

felmarkerats avmarkeras och ärenden som är korrekt markerande fördelas till 

                                                 

5 Se avsnitt 8.5 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 

demokratin. 

6 Läs mer i Polisens hatbrottsmarkering. Kvalitetsgranskning av polisens hatbrottsmarkering 

samt jämförelse mellan statistik baserad på polisens hatbrottsmarkering och Brås 

hatbrottsstatistik. 

7 Läs mer om utredningsorganisationen för hatbrott och andra brott som hotar demokratin i 

delredovisning ett avsnitt 8.8.1. 
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rätt utredningsresurs. Därför kommer detta vara en åtgärd i Polismyndig-

hetens långsiktiga plan för området. Denna plan är under utveckling. 

En del av svårigheterna med att öka uppklaringen av brotten kan härledas till 

att brottskoder för dessa motivbrott saknas. Så länge brottskatalogen med 

dess tillhörande brottskoder utgör grunden för organisering av ärende-

hanteringen bedöms denna problematik fortgå. Upprättande av parallell-

struktur med specialistgruppsverksamhet och särskilt utpekade resurser för ett 

område som kan innefatta vilken typ av brottskategori som helst gör det svårt 

att effektivt hantera mängdbrottsligheten av demokrati- och hatbrott.  

Problematiken är att det sällan finns incitament att belysa motivbilden när det 

gäller hatbrott eller brott mot exempelvis förtroendevalda politiker i grövre 

brottslighet om det inte kommer påverka påföljden i rättssalen. Därför pågår 

en diskussion med Åklagarmyndigheten gällande hantering av denna utma-

ning för att se om förbättring kan ske inom rådande system. Ett första steg 

från Åklagarmyndigheten är att synliggöra hur ofta de straffskärpande 

reglerna i 29 kap. 2 § punkterna 7, 9 och 11 brottsbalken (BrB) tillämpats 

eftersom detta hittills är okänt.8 

Sammantaget har Polismyndigheten genomfört utvecklingsarbete som skapar 

och skapat bättre förutsättningar för att tidigt identifiera dessa typer av brott 

och genomföra bättre bedömningar av ärendena. 

2.2 Kompetenshöjande insatser 

Polismyndighetens tillhandahåller en fördjupningsutbildning om demokrati- 

och hatbrott som bedrivs vid Linnéuniversitetet. Söktrycket på utbildningen 

har dock varit lågt, vilket resulterat i att utbildningsomgångar ställts in. 

Anledningen till det låga söktrycket bedöms främst bero på utbildningens 

stora omfattning (7,5 högskolepoäng) och dess inriktning mot en relativt liten 

målgrupp. Den sista ordinarie omgången genomförs under höstterminen 2023 

och därefter blir kursen en så kallad behovsutbildning som genomförs när 

tillräckligt många deltagare anmälts. Det låga söktrycket har föranlett en 

diskussion kring utveckling av en ny fördjupningsutbildning, där området 

demokrati- och hatbrott respektive våldsbejakande extremism sammanförs 

eftersom dessa bedöms omfatta liknande delar. De delar av fördjupnings-

utbildningen för demokrati- och hatbrott som inte omhändertas i den nya 

utbildningen kommer att inkluderas i en ny webbaserad utbildning som ska 

                                                 
8 Denna analys ska göras av Åklagarmyndighetens ämnesexpert för hatbrott tillsammans med 

Åklagarmyndighetens utvecklingscentrum.  

 



KOMPETENSHÖJANDE INSATSER OCH RESULTAT AV ARBETE FÖR ATT STÄRKA BROTTSUTREDANDE 
FÖRMÅGAN OCH UPPKLARINGEN 

 

Informationsklass Öppen  

 

 

8 HATBROTT OCH ANDRA BROTT SOM HOTAR DEMOKRATIN 

 

tillgängliggöras via Polismyndighetens lärplattform. Sedan tidigare finns två 

webbutbildningar gällande demokrati- och hatbrott, en på Polismyndighetens 

intranät samt en på lärplattformen. Behov har identifierats av att reformera 

dessa webbutbildningar och en utbildning för nyckelfunktioner9 med inrikt-

ning på ökad förmåga att identifiera och synliggöra motivbrott förväntas vara 

klar under 2024. Utbildningen kommer att både bidra till att öka träffsäker-

heten och utredningen av brotten. 

 

Det pågår även arbete med att ta fram ett nytt utbildningskoncept för 

grundläggande brottsutredning, Brottsutredarprogrammet.10 Syftet med 

programmet är att etablera enhetliga förmågenivåer för utredningsverksam-

heten. I brottsutredarprogrammet kommer utredning av motivbrottslighet att 

behandlas i en särskild modul och utvecklingen av denna pågår under 2023. 

Utbildningen kommer att lanseras under 2024.  

 

Under 2023 har ett antal kompetenshöjande insatser inom Polismyndigheten 

och i samverkan med andra aktörer genomförts, se urval nedan.  

• I april genomförde Sveriges regioner och kommuner (SKR) med stöd 

av Polismyndigheten ett webbinarium om hot och hat som riktas mot 

förtroendevalda politiker och brott som hotar demokratin. Målgrupp 

var förtroendevalda politiker och säkerhetsansvariga.  

• I maj samlades specialister från samtliga polisregioner, experter från 

Brottsförebyggande rådet, Åklagarmyndigheten samt forskare från 

Malmö och Umeå universitet på inbjudan av Polismyndigheten till en 

konferens med temat hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 

Syftet med konferensen var att samla nätverk av specialister och dela 

erfarenheter och lägesbilder om polisregionernas förmåga och behov. 

Det fanns även kompetenshöjande inslag genom ett interaktivt rätts-

fallsseminarium tillsammans med Åklagarmyndighetens specialister 

på området, som bidrog till ökad kunskap om vad som leder till fäl-

lande dom. Totalt deltog över 40 personer på aktiviteten. 

• I maj medverkade Polismyndigheten vid Brottsoffermyndighetens 

webbsända temadag om islamofobiska hatbrott. Bland program-

punkterna fanns Polismyndighetens arbete mot islamofobiska hat-

brott, brottstypens utbredning och konsekvenser, att möta personer 

utsatta för islamofobiska hatbrott samt rättsväsendets utmaningar i 

                                                 

9 Anmälningsupptagare (ingripandepoliser, PKC-operatörer, receptionspersonal), 

jourhavande förundersökningsledare, förundersökningsledare PKC, utredare (utredare 

mängdbrott samt grova brott vid lokalpolisområde, särskilt utpekade utredare, 

specialistutredare). 

10 I tidigare rapport benämnd UL grund. 
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arbetet med dessa frågor. Målgrupp var myndighetspersonal och 

bland deltagarna återfanns ett flertal polisanställda. 

• Under året deltog myndigheten i det EU-finansierade projektet 

Protector, vars målsättning är att stärka säkerheten för trossamfund. 

Projektet har tagit fram utbildningsmaterial som ska integreras i 

Polismyndighetens befintliga utbildningar mot våldsbejakande 

extremism. Polismyndigheten arrangerade även tillsammans med 

Säkerhetspolisen och Göteborgs universitet ett seminarium på 

området för cirka 60 polisanställda.  

• Polismyndigheten har under året bidragit till Brottsoffermyndighetens 

arbete med hatbrott genom att medverka i en film om varför det är 

viktigt att polisanmäla hatbrott, Polismyndighetens arbete och hur en 

polisanmälan handläggs.11 Filmen finns tillgänglig på Brottsoffer-

myndighetens hemsida och är en del av Brottsoffermyndighetens 

arbete kring att sprida kunskap om hatbrott och öka anmälnings-

benägenheten. Polismyndigheten föreläste även vid Brottsoffer-

myndighetens särskilda satsning mot islamofobiska hatbrott. 

• Under året har Europeiska unionens byrå för utbildning av tjänstemän 

inom brottsbekämpning (CEPOL) arrangerat ett flertal webbinarium 

samt en veckolång utbildning med fokus på hatbrott och grundläg-

gande fri- och rättigheter för anställda i rättsväsendet inom EU. Ett 

flertal polisanställda från Sverige har deltagit vid dessa aktiviteter. 

 

Därtill har totalt 56 medarbetare genomgått utbildningar i Polismyndighetens 

utbildningskatalog med helt eller delvis koppling till demokrati- och hatbrott 

såsom t.ex. Demokrati- och hatbrott – grund, Brottsförebyggande metoder 

och samverkan – grund, Brottsförebyggande metoder och samverkan – 

fördjupad och Våldsbejakande extremism – grund. Utbildningarna bidrar till 

en ökad förmåga att utveckla kunskaper och förmågor kopplade till att kunna 

identifiera, utreda, och förebygga demokrati- och hatbrott. 

  

Inom ramen för GDB:s kompetenshöjande uppdrag har grupperna föreläst för 

flera målgrupper såsom studenter på polisutbildningar, nya medarbetare till 

Polisens kontaktcenter (PKC), joursektioner och civilsamhällesorganisa-

tioner. Det bidrar till en ökad kunskap på området och ökar möjligheter att 

tidigt i utredningskedjan kunna identifiera motivbrott och därmed kunna 

besluta om adekvata utredningsåtgärder. 

                                                 
11 Film ”Polisanmäla hatbrott”, Brottsoffermyndighetens hemsida 

https://www.brottsoffermyndigheten.se/utsatt-for-brott/sarskilda-brottstyper/islamofobiska-

hatbrott/att-polisanmala-hatbrott/ (hämtad 2023-08-22). 

https://www.brottsoffermyndigheten.se/utsatt-for-brott/sarskilda-brottstyper/islamofobiska-hatbrott/att-polisanmala-hatbrott/
https://www.brottsoffermyndigheten.se/utsatt-for-brott/sarskilda-brottstyper/islamofobiska-hatbrott/att-polisanmala-hatbrott/
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GDB arbetar även med kravställning av kompetensåtgärder. Ett exempel är 

polisregion Västs instruktörsnätverk som samlar instruktörer mot demokrati-

hotande brottslighet från varje lokalpolisområde/sektion. Instruktörerna utgör 

en del av den regionala struktur som hanterar krav- och behovsbilden vad 

gäller kompetenshöjande insatser inom området. Polisregionen beslutade 

även 2019 att inrätta fyra kompetensutvecklingstjänster hos GDB Väst.12 

Utvecklingstjänsterna bidrar till att höja Polismyndighetens förmåga att 

bekämpa demokrati- och hatbrott, dels genom en fördjupad kunskap hos 

utvecklingstjänstgörande, dels genom att medarbetare som genomgått 

utvecklingstjänstgöring i sin tur sprider kunskapen vidare i myndigheten. 

 

Som en del i det myndighetsinterna arbetet med demokrati- och hatbrott har 

GDB tillsammans med Polismyndighetens säkerhetsavdelning föreläst om 

medarbetarskyddsåtgärder gällande otillåten/otillbörlig påverkan för 

nyanställda och anställda, samt strategiskt viktiga samverkansytor externt, 

exempelvis kopplat till påverkansbrott mot tjänstemän i vissa utsatta områden 

i Göteborg Stad. Det har ökat förståelse och kunskap kring arbete mot 

påverkansbrott/otillåten påverkan.  

 

Polismyndigheten har genomfört kompetenshöjande insatser som är till-

gängliga för samtliga medarbetare med syftet att informera om arbete mot 

påverkansbrott/otillåten påverkan och därmed öka förståelsen för den interna 

myndighetsprocessen. Det pågår även arbete med att ta fram en nationell 

utbildning för otillåten påverkan inom offentlig sektor. 

 

I polisregion Väst finns sedan ett antal år tillbaka en regional plattform för 

utbyte av perspektiv och kunskap inom hatbrottsområdet kallad Polisens råd. 

Rådet gör det möjligt att nå ut med information, utveckla samverkan och 

inhämta kunskap inom hatbrottsområdet där flera civilsamhällesorganisa-

tioner finns representerade. Under 2023 har arbetet fokuserat på teman som 

Olaga diskriminering/diskrimineringslagen samt Hur kan vi jobba brottsföre-

byggande tillsammans?. Under hösten 2023 kommer temat Hatbrott mellan 

minoriteter - hur kan vi motverka det? att beröras. 

 

Polismyndigheten har även en intern vandringsutställning om transpersoner 

för att öka kunskapen och förståelsen för transpersoners utsatthet och livs-

villkor, vilken har varit välbesökt och ökat förståelsen för transpersoners 

situation. 

 

                                                 
12 Diarienummer A332.452/2019. 
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Sammantaget har Polismyndigheten genomfört flertal kunskapshöjande 

aktiviteter både enskilt och tillsammans med andra aktörer samt integrerat 

demokrati- och hatbrott i befintliga utbildningar. Resultatet är ökad kunskap 

inom området, vilket bidrar till ökade möjligheter att identifiera, förebygga 

och utreda dessa brott.  
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3 It-relaterade hatbrott och andra brott som 

hotar demokratin  

Det pågående utvecklingsarbetet med Brottsutredarprogrammet13 som 

beskrivs i avsnitt 2.2, innefattar även att stärka förmågan att utreda it-

relaterade brott inom området. Flera polisregioner har även genomfört 

kompetenshöjande insatser för it-relaterade demokratihotande brott samt 

internetinhämtning och digitala spår. Exempelvis genomför polisregion Syd 

utbildningstillfällen kallade ”Forensiska timmen”, där medarbetare kan 

utvecklas i forensiskt arbete och där fokus på cyberbrottslighet samt digitala 

spår förekommit vid flera tillfällen. I flertalet polisregioner finns utpekade 

utredningsresurser14, men det finns fortsatt behov av kompetenshöjande 

insatser för en bredare målgrupp, framförallt utredare och förundersöknings-

ledare.  

Nationella och regionala it-brottscentrum (SC3/RC3) har löpande varit 

behjälpliga i den operativa utredningsverksamheten för att öka kunskapen 

och tryggheten i förundersökningar samt med it-spårning, främst med 

internetinhämtningar från sociala medier och plattformar såsom Facebook 

och X (tidigare Twitter). RC3 har även bistått med strukturerade internet-

inhämtningar och internetspaningar, t.ex. att på ett säkert sätt spara ned 

inlägg från internet.  

För att omhänderta behovet av att höja förmågan att utreda dessa brott 

kommer Polismyndigheten under 2024–2025 att ta fram ett metodstöd för 

utredningsverksamheten för utredning av hatbrott och andra brott som hotar 

demokratin. Det kommer att etablera en gemensam grund för utrednings-

arbetet av dessa brott både i den fysiska och digitala miljön.  

Sedan 2022 pågår ett projekt om nätpatrullering med målet att öka den digi-

tala närvaron i brottsbekämpande syfte. Målet är att ta fram en metod likt 

traditionell gatupatrullering fast i digitala miljöer, för att förhindra spridandet 

av hat och hot på internet och i sociala medier. I maj 2023 genomfördes en 

tvådagars workshop med deltagare från samtliga nivåer inom Polismyndig-

heten för att utveckla förmågan till digital patrullering. 

Behovet av samverkan med andra aktörer är tydligt inom området it-

relaterade hatbrott. Polismyndigheten undersöker därför kontinuerligt 

                                                 
13 I tidigare rapport benämnd UL grund. 

14 Särskilt utpekade FU-ledare och utredare alternativt grupper mot demokratihotande 

brottslighet (GDB). 
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möjligheten att delta i forskningsprojekt, bl.a. inom området extremism på 

nätbaserade spelplattformar. 

Sammantaget har Polismyndigheten i samarbete med myndighetens it-

specialister (SC3/RC3) genomfört kompetenshöjande insatser både i formen 

av utbildningar men även löpande i operativa insatser. Därtill pågår även 

arbete med närvaro på digitala arenan och arbete för att öka samverkan med 

andra. Resultatet är ökad kunskap i den utredande verksamheten och däri-

genom förstärkt förmåga att utreda även demokrati- och hatbrottens digitala 

dimension. 
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4 Samverkan med andra myndigheter och 

organisationer  

4.1 Samverkan och kommunikation 

Polismyndigheten samverkar med ett flertal myndigheter och organisationer 

nationellt, regionalt och lokalt för att bekämpa hatbrott och andra brott som 

hotar demokratin. Under 2022 påbörjades en strukturerad dialog mellan 

Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten inom ramen för hatbrottsområdet 

som under 2023 även kommit att innefatta brott mot förtroendevalda politiker 

och journalister.15 Exempelvis deltog Polismyndigheten i Åklagarmyndig-

hetens årliga konferens för nätverket av särskilt utpekade hatbrottsåklagare. 

Åklagarmyndigheten har även deltagit på Polismyndighetens nationella 

konferens inom området. Samarbetet har bidragit till att ett flertal gemen-

samma utvecklingsområden har identifierats och som myndigheterna planerar 

att omhänderta tillsammans.  

Polismyndigheten har ett samarbete med Forum för levande historia, med 

fokus på samverkan och kompetenshöjande insatser gentemot polisanställda, 

och ingår i Forumets nationella samverkansnätverk med inriktning på 

demokrati och antirasism. Polismyndigheten ingår även i Länsstyrelsen i 

Stockholms myndighetsnätverk avseende nationella minoriteter.  

Centrum mot våldsbejakande extremism (CVE) är sedan dess inrättande även 

en viktig samarbetspartner för Polismyndigheten och medverkan i CVE:s 

myndighetsnätverk sker regelbundet. Samverkan sker inom ramen för 

pågående regeringsbeslut 16 men även i gemensamma verksamhets-

utvecklingsområden för att bekämpa hatbrott och andra brott som hotar 

demokratin. 

Polismyndigheten har kontinuerligt samverkat med Tidningsutgivarna (TU) 

för att öka kunskapen kring journalisters utsatthet och förebygga otillåten och 

otillbörlig påverkan mot yrkesgruppen. Under 2022 och 2023 genomfördes 

ett antal samverkansmöten på regional och lokal nivå mellan Polismyndig-

heten och TU:s medlemmar. I samband med det initiala mötet initierades en 

dialog med ett utvalt lokalpolisområde och tidningsredaktioner i samma 

geografiska område för att etablera samverkan på lokal nivå. Syftet med 

dialogen var att skapa robust långsiktig brottsförebyggande samverkan 

mellan Polismyndigheten och nyhetsredaktioner. Därtill påbörjade 

                                                 
15 För att även omfatta utvecklingsarbete kring 29 kap. 2 § punkterna 9 och 11 BrB. 

16 Uppdrag om förstärkt nationell samverkan och samordning för att förebygga radikalisering 

och våldsbejakande extremism, Ju2023/01903. 



 SAMVERKAN MED ANDRA MYNDIGHETER OCH ORGANISATIONER 

 Infoklass Öppen 

 

 

HATBROTT OCH ANDRA BROTT SOM HOTAR DEMOKRATIN 15 

 

lokalpolisområde Östra Fyrbodal i polisregion Väst ett pilotprojekt för att öka 

samverkan mellan Polismyndigheten och lokala nyhetsredaktioner med fokus 

på brottsförebyggande arbete och att minska journalisters utsatthet. Under 

första kvartalet 2024 förväntas samtliga polisregioner genomfört samverkans-

insats tillsammans med Tidningsutgivarna.  

Under 2023 har Polismyndigheten blivit kontaktade och kontaktat olika 

aktörer för att lyfta problembilden med hat och hot gentemot olika yrkes-

grupper, civilsamhällesorganisationer och opinionsbildare. Detta för att 

sprida kunskap kring förebyggande arbete samt hur Polismyndigheten arbetar 

med området och brotten. Gråzonen mellan vad som är lagligt men ofta 

åstadkommer stor negativ påverkan hos individen eller organisationen 

(otillbörlig påverkan) och olaglig verksamhet för att påverka (otillåten 

påverkan) utgör en stor utmaning. Exempelvis bjöd lokalpolisområde 

Södertälje in Länstidningen, SVT:s lokalredaktion och Sveriges radio P4 i 

Södertälje för ett startsamtal angående olika former av påverkansförsök. 

Även ett lokalpolisområde i Järva har ett samarbete med stadsdelsförvalt-

ningarna i Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista kallat SÖK Järva som utbildat 

och stöttat stadsdelsförvaltningarna i frågor som rör otillåten påverkan och 

identifierat lokala kontaktvägar mellan stadsdelsförvaltningarna och lokal-

polisområdet. 

Nedan följer ett antal exempel på icke statliga aktörer som Polismyndigheten 

bedriver strukturerad samverkan med på nationell nivå gällande hat och hot: 

• Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras 

och intersexpersoners rättigheter (RFSL) och andra civilsamhälles-

organisationer som driver arbete gällande rättigheter för hbtqi-grupper 

• Fackförbund (SACO och DIK) 

• Svensk scenkonst och konstnärsnämnden 

• Nationella nyhetsredaktioner 

• Forumet Ideell arena. 

 

Under 2023 har Polismyndigheten medverkat i ett flertal offentliga evene-

mang för att synliggöra arbetet mot demokrati- och hatbrott som hotar demo-

kratin. Exempelvis medverkade två representanter inom ramen för EU-

ordförandeskapet vid ett seminarium och panel i Bulgarien på uppdrag av 

Sveriges ambassadör i Bulgarien. Evenemanget fokuserade på hatbrotts-

lagstiftning, hbtqi-personers rättigheter och svenska respektive bulgariska 

polismyndigheternas arbete mot hatbrott. 
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Polismyndigheten deltog även i två paneler och ett rundabordssamtal 

gällande hat och hot mot olika yrkesgrupper i Almedalen 2023.17 Myndig-

heten har medverkat i flertal nyhetsinslag och reportage gällande hatbrott och 

hat och hot mot förtroendevalda politiker. Syftet har varit att sprida informa-

tion, öka tillämpningen av brottsförebyggande åtgärder samt informera om 

Polismyndighetens arbete inom området.18 Polisregionerna arbetar även med 

media och för samtal för att bygga förtroenden och tillit utifrån en förståelse 

för Polismyndighetens uppdrag. 

4.2 Samverkan 

Nedan redovisas ett urval av samverkansinitiativ på lokal och regional nivå 

med koppling till hatbrott och andra demokratihotande brott. 

• Samverkan med flertal religiösa trossamfund sker i hela landet. 

Samverkan har varit särskilt värdefullt och inte minst i samband med 

valet 2022 och vid brännandet av religiösa skrifter. Exempelvis sam-

verkar ett lokalpolisområde i polisregion Syd med företrädare för 

samtliga större religioner i staden inom Gruppen för religionsdialog. 

Ämnen som diskuterats är rasism, påverkanskampanjer mot social-

tjänsten samt bränningar av religiösa skrifter. Ett annat exempel är 

polisområde Fyrbodal som genom en funktion för strategisk kontakt-

verksamhet genomfört säkerhetsutbildningar (bl.a. gällande 

hatbrottsproblematik) gentemot moskéer och samfund i samverkan 

med kommun samt myndigheten för stöd till trossamfund. 

• Samverkan med Myndighet för stöd till trossamfund (SST) för att ha 

aktuell lägesbild och möjlighet till god dialog med olika trossamfund, 

t.ex. genom initiativet Trygg säker digital stad i Malmö. 

• Samverkan med kommunernas socialtjänster. Exempelvis med 

socialtjänsten i Malmö stad och Kriminalvården i brottsförebyggande 

projektet ”Trygg relation – Fri från våld” som etablerat rutiner för 

informationsöverlämning mellan myndigheter för att omhänderta 

information gällande hatbrott samt brott som hotar demokratin. Även 

                                                 

17 Panel 230628 Almedalen: ”Hat och hot mot journalister – och demokratin”, 

https://almedalsveckan.info/program/68183, panel 230629 ”Hat och hot mot scenkonsten”, 

https://www.svenskscenkonst.se/om-oss/svensk-scenkonst-representerar/svensk-scenkonst-

medverkar/kultur-i-almedalen/  (hämtad 2023-08-23). 
18 Se exempelvis Sveriges radios program Kaliber avsnitt ”Hatet i fjällen”  

https://sverigesradio.se/avsnitt/hatet-i-fjallen (hämtad 2023-08-24) och tidningen Dagens 

Samhälles artikel ”Polisen: Svårt bevisa olaga hot mot politiker” 

https://www.dagenssamhalle.se/styrning-och-beslut/demokrati/polisen-svart-bevisa-olaga-

hot-mot-politiker/ (hämtad 2023-08-24).  

https://almedalsveckan.info/program/68183
https://www.svenskscenkonst.se/om-oss/svensk-scenkonst-representerar/svensk-scenkonst-medverkar/kultur-i-almedalen/
https://www.svenskscenkonst.se/om-oss/svensk-scenkonst-representerar/svensk-scenkonst-medverkar/kultur-i-almedalen/
https://sverigesradio.se/avsnitt/hatet-i-fjallen
https://www.dagenssamhalle.se/styrning-och-beslut/demokrati/polisen-svart-bevisa-olaga-hot-mot-politiker/
https://www.dagenssamhalle.se/styrning-och-beslut/demokrati/polisen-svart-bevisa-olaga-hot-mot-politiker/
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exempel såsom Gävle kommuns socialtjänst med fokus bl.a. på att 

öka kunskapen om socialtjänstens uppdrag och att motverka t.ex. 

desinformation kopplat till den s.k. LVU-debatten. Det finns även 

exempel såsom polisområde Fyrbodals arbete med föräldrautbildning 

förskola i riskområdet Kronogården, samverkan med olika delar av 

kommuner (kultur/fritid, socialtjänst) i grupper av individer som visar 

eller har visat tecken på att ha kopplingar till problematik som bryter 

mot de mänskliga rättigheterna (hedersnormer, klankulturer, parallella 

samhällsstrukturer etc.) och utbildning av skolpersonal (högstadie- 

samt gymnasienivå) för att upptäcka och förebygga ensamagerande 

våldsverkare i skolmiljö. 

• Samverkan med RFSL och dess grupper såsom Transanhöriggruppen 

(TAG). Därtill är Polismyndigheten en hbtqi-strategisk myndighet 

med särskilt fokus mot diskriminering, hot och våld och deltar 

regelbundet i Folkhälsomyndighetens nätverk för tjänstepersoner på 

hbtqi-strategiska myndigheter. 

• Samverkan med Samernas Riksförbund och samebyar för att bygga 

förtroende och tillit utifrån en förståelse för Polismyndighetens 

uppdrag och process vid utredning av brott.  

På nationell nivå planeras, i samverkan med polisregionerna, att utveckla 

lokala lägesbilder kopplade till demokratihotande brottslighet. Inslag av 

området går även att vidareutveckla i arbetet med medborgarlöften. 
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5 Dialog för grupper som riskerar att utsättas 

När ett brott har skett är det viktigt att det kommer till Polismyndighetens 

kännedom så att resurser kan lokaliseras och fördelas i enlighet med det 

behov som identifierats. Grupper som utsätts för hatbrott och andra brott som 

hotar demokratin uppger ofta i undersökningar att de inte anmäler sin utsatt-

het av olika skäl.19 Det finns en stor diskrepans mellan den självrapporterade 

utsattheten bland vissa grupper och de ärenden som anmäls. Polismyndig-

heten behöver därför arbeta förtroendeskapande i all verksamhet, inte minst i 

mötet med individer som hyser lägre tillit till Polismyndigheten.20    

Polismyndighetens regionala grupper mot demokratihotande brottslighet 

(GDB) har ett brottsförebyggande uppdrag och arbetar aktivt med lokal-

polisområdena för att stärka förmågan att förebygga hatbrott och andra brott 

som hotar demokratin. I arbetet ingår etablering av strukturerade dialoger 

med grupper som riskerar att utsättas för brott och dessa dialoger fungerar 

som kontaktyta på regional och lokal nivå. Grupperna förser t.ex. kommun- 

eller områdespolisnivå med kontakter till föreningar, organisationer och 

trossamfund och vice versa. Det finns även regionala initiativ såsom polis-

region Västs instruktörsnätverk21 vars uppdrag handlar om att bättre rusta 

medarbetare indirekt/direkt samt sporadiska och strukturerade kontakter med 

personer/grupper som riskerar att utsättas för demokratihotande brottslighet. 

Polismyndighetens råd i polisregion Väst utgör en plattform för utbyte av 

perspektiv och kunskap inom hatbrottsområdet. Arbetet har över tid utveck-

lats, fler deltagande organisationer har tillkommit och representationen följer 

diskrimineringsgrunderna för att skapa en bred träffyta bland de grupper som 

riskerar att drabbas av hatbrott. 

 

Ett exempel återfinns i polisregion Nord som arbetat med att etablera dialog 

gentemot den nationella minoriteten samer för att öka anmälningsbenägen-

heten av hatbrott och öka tilliten till Polismyndigheten. Polisregionen har 

tillsammans med stiftelsen för sydsamisk kultur Gaaltjie genomfört ett antal 

utbildningar, digitala föreläsningar, en utställning och ett seminarium för all 

personal inom polisområdet för att öka kunskaper om samiskt samhälle, 

historia, samhällsfrågor, rasism och rennäringen. Insatsen har sannolikt 

skapat en högre kunskapsnivå hos medarbetare, en ökad förståelse för 

                                                 
19 Läs mer om mörkertal i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott 

som hotar demokratin 
20 Läs mer om polisens förtroendeskapande arbete i delredovisning ett av regeringsuppdraget 

hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 
21 I samband med fastställandet av polisregion Västs plan för demokrati- och hatbrott 

beslutades att instruktörer ska finnas i varje lokalpolisområde/sektion i polisregionen. 
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samernas situation och ett bättre underlag för kvalitativa beslut och 

prioriteringar framåt. 

 


